
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052000047

47

Nº 95, quarta-feira, 20 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2020

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 50/2020 ao Contrato Temporário nº 50/2019. CONTRAT A N T E :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. CONTRATADO:
ALDRIAN LIMA DA SILVA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de
Professor Substituto por 06(seis) meses. VIGÊNCIA: 03/04/2020 a 03/10/2020
SIGNATÁRIOS: MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA pelo
Contratante e ALDRIAN LIMA DA SILVA, pelo Contratado.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto nº 38/2019. Processo nº 23228.501051/2019-11. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. Contratado:
REINALDO SILVA DOS SANTOS, Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Substituto, Matrícula SIAPE: 3144667. Objeto: Rescisão de Contrato de Trabalho por prazo
determinado de Professor Substituto. Fundamentação Legal: art. 12, inciso II, da Lei nº
8.745/93. Data de Rescisão: 01/04/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158142

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23443007224201957.
DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10602740000151. Contratado : ELEVADORES BRASIL
LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato por mais doze meses, para prestação de serviço de
manutenção do elevador da Reitoria. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei n. 8.666/93.
Vigência: 22/07/2020 a 22/07/2021. Valor Total: R$16.800,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800125 Fonte: 8100000000 - 2020NE800126. Data de Assinatura: 18/05/2020.

(SICON - 19/05/2020)
CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000021201941.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS LÁBREA..CNPJ Contratado: 12403043000105.
Contratado : AIGP SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços
continuados de limpeza asseio e conservação, com disponibilidade de mão-de-obra em
regime de dedicação exclusiva. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 21 de junho de 1993,
Decreto 7.983, de 8 de abril de 2013. Vigência: 15/05/2020 a 15/05/2021. Valor Total:
R$371.901,36. Fonte: 8100000000 - 2020NE800045. Data de Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 158564-26403-2020NE800001
CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158444

Nº Processo: 23073000669202003. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de combustíveis (Gasolina e Diesel S10) para o
abastecimento de veículos, máquinas e motores geradores de energia elétrica de
emergência, pertencentes ou a serviço do IFAMCampus CMZL., conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h30. Endereço: Av.cosme Ferreira
8045 - Bairro São José Operarário, Gilberto Mestrinho - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158444-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLEANE GOMES PRESTES DA CRUZ
Coordenação de Compras de Licitação

(SIASGnet - 19/05/2020) 158444-26403-2020NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158145

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23278000091202081.

PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03002566000140. Contratado : GRAFICA &
EDITORA TRIUNFAL LTDA -.Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação vigência
contrato. Fundamento Legal: Art 57 Inc II Lei 8666/93 . Vigência: 20/03/2020 a 20/03/2021.
Data de Assinatura: 18/03/2020.

(SICON - 19/05/2020) 158145-26427-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158145

Número do Contrato: 15/2016.
Nº Processo: 23278.003628/2020.
DISPENSA Nº 25/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07474287000130. Contratado : RENOVAR ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Quarto termo aditivo de prorrogação vigência contrato. Fundamento Legal:
Art 57 Inc II Lei 8666/93 . Vigência: 01/06/2020 a 06/07/2020. Data de Assinatura:
15/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 158145-26427-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS ALAGOINHAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 1/2020

O IFBAIANO - Campus Alagoinhas, através da Comissão Especial de Licitação,
torna público para o conhecimento dos interessados, o Resultado do Julgamento da
proposta financeira, da TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para construção de uma quadra poliesportiva descoberta, no
campus de Alagoinhas.

A empresa que ofertou o menor preço foi a CONSTRUKERUV CONSTRUÇÕES E
DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ 13.380.489/0001-16, com valor de R$ 152.645,08. Maiores
detalhes como atas e partes do processo, poderão ser consultadas no sítio
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/alagoinhas/. UASG 155891.

ROBSON DE SOUZA SANTOS
Presidente da Comissão

CAMPUS ITABERABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 155884

Nº Processo: 23805250245202078. Objeto: Aquisição de mobiliário e equipamentos para o
refeitório do Instituto Federal Baiano- Campus Itaberaba.. Total de Itens Licitados: 17.
Edital: 20/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rod. Km 04 - Sn
- Zona Rural, - Itaberaba/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155884-5-
00003-2020. Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/06/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OZENICE SILVA DOS SANTOS
Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 19/05/2020) 155884-26404-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS TAGUATINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152140

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23162001224201908.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11162311000173. Contratado : R7 FACILITIES -
SERVICOS DE -ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Extinção da contribuição social de 10% sobre o
FGTS de -0,47610% com efeitos a partir de 01/01/2020. Supressão da quantidade do
material de consumo para jardineiro (gasolina para carrinho e roçadeira de 800 para 360)
de -579574%. Acréscimo de materiais de consumo para jardineiro (herbicidas) de
0,536687% e acréscimo do vale transporte e alimentação do sábado para o agente de
portaria de 0,717898% com efeitos a partir de 01/07/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Valor Total: R$393.949,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura:
15/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 152140-26428-2020NE810000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 152140

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23162000462201483.
PREGÃO SRP Nº 24/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03602646000137. Contratado : VERTICAL EMPRESA DE
VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 04/2015 por mais 2
meses em caráter excepcional a partir de 15/05/2020 até 15/07/2020. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 15/05/2020 a 15/07/2020. Valor Total: R$1.894.820,40. Fonte:
8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 19/05/2020) 152140-26428-2020NE810000
CAMPUS RECANTO DAS EMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152143

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23513012891201808.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09508282000107. Contratado : MV SERVICE ASSEIO E
CONSERVACAO -EIRELI. Objeto: Termo Aditivo em decorrência da extinção da cobrança de
contribuição sindical correspondente à aliquota de 10% sobre o FGTS e Repactuação,
conforme previsão contratual na sua Cláusula Sexta-REPACTUAÇÃO e CCT, a contar de
01/01/2020. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, art. 57, inciso II. Valor Total:
R$325.776,79. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura: 14/04/2020.

(SICON - 19/05/2020) 152143-26428-2020NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158462

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23354000832201859.
PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA
E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Acréscimo de 5,56% do contrato no valor de R$ 45.051,57,
correspondente a 1 posto de servente externo. Fundamento Legal: Art 65, § 2º, inciso II,
da Lei nº 8666/93. Vigência: 04/05/2020 a 19/08/2020. Valor Total: R$45.051,57. Fonte:
8100000000 - 2020NE800016. Data de Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 19/05/2020) 158462-26422-2020NE800006
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO UASG 158631

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 06/2017. Registrador: Processo 23821000196201721.
PREGÃO 05/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS SÃO BENTO DO
SUL. CNPJ Contratado: 21.129.508/0001-62. Contratado: ALCAPARRAS COZINHA
INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 06/2017 pelo
período de 12 (doze) meses. Concessão onerosa de uso de espaço físico de 81,53m² para
exploração de serviços de cantina e lanchonete. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
02/08/2020 a 01/08/2021. Valor total: R$ 12.436,80. Data de assinatura: 04/05/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CEDRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus Cedro torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº01/2020, Processo nº
23262.000372/2020-11, que tem por objeto a Contratação de serviço especializado de
limpeza, conservação e asseio, com fornecimento de material para o IFCE - campus Cedro.
Empresa vencedora: VENEZA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI, CNPJ: 11.399.787/0001-
22, com a melhor proposta para o único item disputado, no valor de R$ 701.402,67.

GINA HELIONEIDE BASTOS FERREIRA GONDIM
Coordenadora de Aquisições e Contratações

(SIDEC - 19/05/2020) 158318-26405-2020NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aqcle
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-20T00:52:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




